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ANOTÁCIA

Cieľom tejto bakalárskej práce „Analýza ubytovacieho a gastronomického

zariadenia Villa Eva v Chorvátsku“ je analýza vnútorného a vonkajšieho prostredia

zariadenia a porovnanie z kapacitne zhodným zariadením v Českej republike. Zo

začiatku bolo nutné poslucháča oboznámiť s presnou charakteristikou a rozdelením

ubytovacích a gastronomických zariadení v Chorvátsku, a taktiež v Českej republike.

Bolo nutné poslucháča oboznámiť s jednotlivými pravidlami, požiadavkami, typmi

a kategóriami zariadení. Táto problematika sa riešila v prvej časti (teoretická časť).

V druhej časti (praktická časť) bakalárskej práce sa postupne analyzovalo zariadenie

Villa Eva v Chorvátsku pomocou analýz vonkajšieho a vnútorného prostredia. Taktiež

sa analyzovalo zariadenie Zámecký mlýn. Posledná časť (návrhová časť) sa zaoberala

zhodnotením výsledkov a vytvorením návrhu akčnej stratégie pre zariadenie Villa Eva

v Chorvátsku.

Kľúčové slová: Cestovný ruch, ubytovacie zariadenie, pohostinské zariadenie,

kategorizácia ubytovacích zariadení, typy ubytovacích zariadení.

ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis "Accommodation and Gastronomic Analysis of

Villa Eva in Croatia" is to analyze the indoor and outdoor environment of the facility

and to compare it with capacitively identical equipment in the Czech Republic. From

the beginning it was necessary for the listener to get acquainted with the exact

characteristics and distribution of accommodation and gastronomic facilities in Croatia,

as well as in the Czech Republic. It was necessary for the listener to get acquainted with

the individual rules, requirements, types and categories of devices. This issue was dealt

with in the first part (theoretical part). In the second part (practical part) of the bachelor

thesis, the Villa Eva facility in Croatia was gradually analyzed using external and

internal environment analyzes. The facility Zámecký mlýn was also analyzed. The last

part (the proposed part) deals with the evaluation of the results and the creation of an

action strategy for Villa Eva in Croatia.

Keywords: Tourism, accommodation, catering, categorization of accommodation

establishments, types of accommodation.
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ÚVOD

Chorvátsko je destinácia, ktorá je blízka či už pre českých alebo slovenských

účastníkov cestovného ruchu. Ponúka množstvo ubytovacích a gastronomických služieb

a služby s nimi spojené. V posledných rokoch je vyhľadávanou turistickou destináciu

pre celú Európu, nakoľko mnohé turistické krajiny zasiahla v posledných rokoch kríza,

alebo nepokoje v danom štáte.

Cieľom tejto bakalárskej práce je analýza ubytovacieho a gastronomického

zariadenia Villa Eva v Chorvátsku. Porovnanie s kapacitne zhodným podnikom

Zámecký mlýn v Českej republike.

V prvej časti práce (teoretická časť) si zadefinujeme základne pojmy

v cestovnom ruchu. Budeme sa venovať charakteristike a rozdeleniu ubytovacích

a gastronomických zariadení v Chorvátsku podľa klasifikácie danej zemi. Taktiež si

popíšeme jednotnú klasifikáciu ubytovacích zariadení v Českej republike.

V druhej časti práce (praktická časť) sa zameriame na jedno zariadenie

v Chorvátsku a budeme ho porovnávať s kapacitne zhodným zariadením v Českej

republike. Zariadenia budeme analyzovať pomocou analýzy vonkajšieho a vnútorného

prostredia, STEP analýzy, analýzy trhu, Porterovej analýzy konkurenčného prostredia

a SWOT analýzy. Na záver zhodnotíme výsledky a akčnú stratégiu a prinesieme

odporúčania pre zariadenie Villa Eva v Chorvátsku.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

1. ČO JE TO CESTOVNÝ RUCH, VOĽNÝ ČAS, UBYTOVANIE

A STRAVOVANIE

1.1 Úvod

Cestovný ruch, využitie voľného času a ubytovacie a stravovacie služby sa

tradične do značnej miery jak prekrývajú tak odlišujú. Všetci súhlasia s tým, že tieto tri

sektory sú prepojené, ale nikdy sa nezhodnú na presnej povahe tohto prepojenia.[1]

1.2 Cestovný ruch

Definície cestovného ruchu mávajú niekoľko zložiek. Všeobecne sa cestovný

ruch definuje ako krátkodobý presun ľudí na iné miesta, než sú miesta ich obvyklého

pobytu, za účelom pre nich príjemných činností. Definícia znie jednoducho, ale nie je

úplne výstižná. Nezahrňuje napríklad lukratívnu oblasť služobných ciest, kde hlavným

zmyslom cestovania je práca, a nie zábava. Tak isto je zložité určiť, ako ďaleko musí

človek cestovať, alebo koľko nocí musí stráviť mimo domova, aby sme ho mohli

považovať za turistu. Medzi cestovným ruchom a cestovaním nepochybne existuje silná

spojitosť.

Veľa ľudí nepovažuje cestovný ruch za samostatné odvetvie, ale za činnosť,

ktorá je výsledkom služieb iných odvetví, ako sú ubytovanie, stravovanie a doprava.

Kebyže výslovne ide o akýsi priemysel cestovného ruchu, pravdepodobne sa skladá zo

služieb usporiadateľov zájazdu respektíve cestovných kancelárií, a cestovných agentúr

a neexistoval až do nástupu moderného cestovného ruchu založeného na súhrnnej

ponuke viacero služieb.[1]
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1.3 Voľný čas

Podľa Collina (1994) je voľný čas „časom, kedy môžete robiť, čo chcete“. Ten

istý autor definuje odvetvia služieb pre využitie voľného času ako „firmy poskytujúce

tovar a služby využívané ľuďmi počas ich voľného času (dovolenka, kino, divadlo,

zábavné parky atď.) “

Tieto definície sú tak všeobecné, že môžu zahrňovať nespočítateľné množstvo

rôznych činností a organizácií, ktoré na prvý pohľad nemusia mať veľa spoločného.

Voľný čas sa dá využiť napríklad horolezectvom, hraním spoločenských hier,

hazardnými hrami, alebo návštevou kostola.[1]

1.4 Ubytovacie a stravovacie služby

Collin definuje pôvodné podstatné meno „hospitality“ ako „dobrá starostlivosť

o hostí“. Výraz je charakteristický pre americkú angličtinu, ale začína sa stále viac

používať aj v Európe, kde nahradzuje tradičné frázy „ubytovanie a stravovanie“. Snáď

preto, že má aj kvalitatívnu dimenziu kvôli slovu „dobrá“, čo mu v súčasnej ére obľuby

pojmu riadenie kvality dodáva na atraktivite. Tento autor popisuje ubytovací

a stravovací priemysel ako „všetky spoločnosti zúčastnené v poskytovaní služieb hosťom

(hotely, krčmy, reštaurácie a ďalšie rekreačné alebo zábavné aktivity)“. Ide teda hlavne

o poskytovanie nocľahu, jedla a nápojov a nie všetci zákazníci sú turisti, ale ich určitú

časť tvoria miestni ľudia, navštevujúci napríklad svoje obľúbené bary alebo

reštaurácie.[1]
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2. CHARAKTERISTIKA A ROZDELENIE UBYTOVACÍCH

A GASTRONOMICKÝCH ZARIADENÍ V CHORVÁTSKU

PODĽA DANEJ ZEMI

Ugostiteljstvo – pohostinstvo

Pohostinstvo je ekonomická činnosť služieb, ktorej základným poslaním je

dlhodobé uspokojovanie spoločenských potrieb ubytovacími a stravovacími službami

s využitím špeciálnych techník hotelového a reštauračného podnikania.

Cieľom pohostinstva je vytváranie symbiózy a zosúladenie rôznych vzťahov na

vzťah medzi pohostinskými spoločnosťami (zariadeniami) a užívateľmi služieb

pohostinstva.[2]

2.1 Pravidlá o triedení, kategorizácií a špeciálnych štandardoch

pohostinských zariadení zo skupiny hotelov

PRAVILNIK O RAZVRSTAVANJU, KATEGORIZACIJI I POSEBNIM

STANDARDIMA UGOSTITELJSKIH OBJEKATA IZ SKUPINE HOTELI

2.1.1 Všeobecné ustanovenia

Článok 1.

(1) Tieto pravidlá predpisujú typy pohostinských zariadení zo skupiny hotelov

(ďalej len zariadenie), pohostinské služby, ktoré sa musia a môžu poskytovať

v každom type, minimálne podmienky, typy, ktoré sa kategorizujú, kategórie,

podmienky pre kategórie, označenie pre typy a kategórie.


[…]


zvyšovaniu kvality riadenia, procesov, produktov, služieb, komunikácie a podobne.

Pružné a pohotové reagovanie na zmenu cien v odvetví

V prípade, že by sa vyskytlo nečakané zníženie, prípadne zvýšenie cien

produktov a služieb v oblasti hotelových služieb, ubytovacie zariadenie by malo byť

pripravené na to pohotovo zareagovať a podľa situácie prispôsobiť cenu svojich

produktov a služieb.
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Propagácia a reklama

Propagácia a reklama hrá veľmi dôležitú úlohu pri trvalom udržaní cestovného

ruchu. Reklama pomáha oboznámiť ľudí o existencii podniku, jeho prednostiach

a službách, ktoré ponúka. Investícia do reklamy sa mnoho krát oplatí. Taktiež sa dá

dosiahnuť aj spolupráca s ostatnými podnikmi CR, spoločnou reklamou a odporúčaním

sa navzájom podporovať.

Tvorba balíčkov a špeciálnych ponúk

Na udržanie stálych, prípadne stále nových spokojných zákazníkov je dôležité

taktiež marketingová stratégia. Nové balíčky pobytov, prípadne špeciálnych ponúk

produktov a služieb ponúkaných ubytovacím zariadením, majú schopnosť prilákať

nových, potenciálnych ale aj stálych zákazníkov.

Šetrenie energií

Šetrenie energií môže pomôcť ubytovaciemu zariadeniu ušetriť finančné

prostriedky. To sa dá dosiahnuť napríklad prostredníctvom používania úsporných

žiaroviek, recyklovaní odpadu (sklo, plast, batérie, ...), zavádzania technológií pre

šetrenie energií, ako je voda, elektrina, plyn a podobne.

8.2 Pozitíva/negatíva

Pozitíva

Ako veľké plus je to, že personál je veľmi milý a priateľsky a vždy vyhovie

každému zákazníkovi. Veď ako sa hovorí náš zákazník, náš pán. Ďalej by sme podotkli,

že letisko ktoré je vzdialené od objektu cca 4 km je veľké pozitívum a hosťom vždy

personál vyhovie ak sa potrebujú prepraviť zo zariadenia na letisko alebo opačne. Určite

je pozitívom skutočnosť, že zariadenie sa nachádza priamo pri mori a ľudia nemusia

chodiť autami na pláž. A tak tiež majú všetky dôležité veci po ruke. V tomto okolí sa

nachádza množstvo turistických, športových a kultúrnych atrakcií ako napr. výlet

loďou, festivaly, športoviská a kultúrne pamiatky. Ďalším pozitívom je aj fakt že

prostredie v tomto mestečku je pekné a skôr je to destinácia na oddych pre rodiny

81

a môžu si tu v tichom a pokojnom prostredí vychutnať dovolenku. A v neposlednom

rade je určite veľké plus to, že v celkom objekte je Wi – Fi. A súkromná pláž a záhrada

dopĺňajú skvelú rodinnú atmosféru.

Negatíva

Ako najväčšie negatívum čo sa týka tohto objektu je asi betónová pláž, ktorá

možno nie všetkým turistom vyhovuje, ale predsa len Chorvátsko má more a to je

dôležité. Tak tiež je negatívom aj ten fakt, že zariadenie je v prevádzke aj mimo sezónu,

ktorá nie vždy je uspokojujúca, ale to je asi problém každého takéhoto zariadenia

v Chorvátsku. A ako posledné negatívum by sme spomenuli každoročné veľké

investície, ktoré si tento objekt samozrejme vyžaduje.
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ZÁVER

V súčasnej dobe zvádzajú podniky každý deň boj o priazeň zákazníka. aby

spoločnosť dobre fungovala je potrebné využiť všetky možné spôsoby na získanie

konkurenčnej výhody.

V bakalárskej práci je vykonaná analýza súčasnej situácie a vytvorený návrh

akčnej stratégie pre zariadenie Villa Eva. Zariadenie sa nachádza v meste Omišalj na

ostrove Krk v Chorvátsku. Zariadenie si za dobu svojej existencie získalo stálych

zákazníkov, avšak ich počet celoročne nenapĺňa kapacitu zariadenia. Hlavným cieľom

teda bolo navrhnúť akčnú stratégiu a spraviť odporúčania pre zariadenie tak, aby sa

zvýšila návštevnosť zariadenia a aby sa zariadenie neustále napredovalo vo všetkých

smeroch.

V prvej časti práce sme sa zameriavali na vymedzenie základných pojmov z

oblasti cestovného ruchu a bližšie sme si priblížili charakteristiku a rozdelenie

ubytovacích a gastronomických zariadení v Chorvátsku podľa klasifikácie danej zemi.

Taktiež sme si priblížili jednotnú klasifikáciu ubytovacích zariadení v Českej republike.

Druhá časť práce analyzuje súčasný stav zariadenia Villa Eva. K popisu

súčasného stavu vonkajšieho prostredia bola využitá STEP analýza, Porterova analýza

konkurencie. Na účely zistenia slabých a silných stránok i príležitosti a hrozieb je

použitá súhrnná metóda SWOT. Výsledky metódy SWOT sú vyhodnotené z analýzy

vnútorného a vonkajšieho prostredia penziónu. Zariadenie sme porovnali z kapacitne

zhodným zariadením Zámecký mlýn v Českej republike.

V návrhovej časti dochádza k návrhu akčnej stratégie a k odporúčaniam na

zlepšenie na napredovanie zariadenia vo všetkých smeroch

Villa Eva je ubytovacie zariadenie na ktoré sa dá aplikovať množstvo metód,

ktoré prispievajú k jeho trvalej udržateľnosti. V tejto práci sme vykonali analýzy,

vnútorného, ale aj vonkajšieho prostredia a na ich základe sme navrhli prípadné

stratégie, ktoré by mohli pomôcť zlepšiť, alebo zdokonaliť súčasti ubytovacieho

zariadenia.
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