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Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu ubytovacího a gastronomického zařízení Villa Eva

v Chorvatsku. V teoretické části práce student charakterizoval a rozdělil ubytovací zařízení

v České republice dle jednotné klasifikace a popsal rozdělení ubytovacích zařízení

v Chorvatsku. V praktické části práce analyzoval ubytovací a gastronomické zařízení Villa

Eva v Chorvatsku a kapacitně obdobné ubytovací zařízení v České republice. V návrhové

části práce formuluje závěry a doporučení pro daný podnik. Práce má logickou strukturu,

obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Uvedeno je dostatečné množství literárních

odkazů. Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost práce v systému Theses.cz, práce není

plagiát. Tištěná i elektronická verze práce vložená v systému Theses se shodují. Student splnil

zadaný cíl práce. Pracoval samostatně.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dob ře
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